
32002D0252

3.4.2002JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 86/42

DECIZIA COMISIEI

din 26 martie 2002

de modificare a Deciziei 92/452/CEE de stabilire a listelor cu echipele de colectare a embrionilor aprobate
în țările terțe pentru exportul de embrioni de animale din specia bovină către Comunitate

[notificată cu numărul C(2002) 1214]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2002/252/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/556/CEE a Consiliului din 25 septembrie 1989 de stabilire a condițiilor de sănătate
animală care reglementează schimburile intracomunitare și importurile de embrioni de animale domestice din
specia bovină provenind din țări terțe (1), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 94/113/CE a
Comisiei (2), în special articolul 8,

întrucât:

(1) Serviciile veterinare competente din Canada au transmis o cerere de adăugare în lista stabilită prin Decizia
92/452/CEE a Comisiei (3), astfel cum a fost modificată ultima dată prin Decizia 2002/46/CE (4), a echipelor
în mod oficial autorizate pe teritoriul lor pentru exportul către Comunitate de embrioni de animale
domestice din specia bovină.

(2) Serviciile veterinare competente din Canada au dat garanții Comisiei în ceea ce privește respectarea cerințelor
prevăzute la articolul 8 din Directiva 89/556/CEE. Echipa de recolectare a fost în mod oficial autorizată în
Canada pentru exporturile către Comunitate.

(3) Prin urmare, este necesar să se modifice în consecință Decizia 92/452/CEE.

(4) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru lanțul
alimentar și sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa la Decizia 92/452/CEE, se adaugă următorul rând în ceea ce privește echipele din Canada:

„CA E 1298 Clinique vétérinaire
Témiscamingue
19, rue Principale Nord
St-Bruno-de-Guigues
Québec
JOZ 2GO

Dr. Alain Gironne”

(1) JO L 302, 19.10.1989, p. 1.
(2) JO L 53, 24.2.1994, p. 23.
(3) JO L 250, 29.8.1992, p. 40.
(4) JO L 21, 24.1.2002, p. 21.

03/vol. 41 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 177



Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 26 martie 2002.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

178 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 41


